
1 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

  

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei 

Contratti Pubblici 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. l’art.1, comma 2, lettera a), del 

Decreto-legge 16 luglio 2020, n°76 - convertito in legge n. 120 del 

11 settembre 2020, finalizzata al Servizio di facchinaggio interno 

per il periodo dal 1° aprile - 31 maggio 2021 da effettuare presso 

gli uffici afferenti alla Direzione Regionale delle Marche 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle 

Marche, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita 

I.V.A. 06 363 391 001; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- In data 17.02.2021 l’Agenzia delle Entrate, Direzione centrale, ha sottoscritto 

con Il Risveglio, società Cooperativa Sociale per Azioni, con sede legale in 

Roma, un contratto normativo per lo svolgimento dei servizi di facchinaggio 

per la durata di 48 mesi; 

- per l’attivazione del servizio suddetto per la Direzione regionale delle Marche 

è necessaria la stipula dei contratti esecutivi, ove sono disciplinati tutti gli 

aspetti del rapporto contrattuale; 

- vista la complessità della definizione degli aspetti inerenti il futuro rapporto 

contrattuale fra il suddetto appaltatore e questa Agenzia, non è ad oggi 

possibile prevedere una data certa per l’inizio del servizio di che trattasi; 

- nelle more della conclusione della suddetta procedura, vista la necessità di 

assicurare la continuità del servizio per gli uffici di questa Agenzia, 

soprattutto con riferimento all’intervento giornaliero presso la ex 

Conservatoria di Ancona, si rende necessario provvedere ad un affidamento 

del servizio di facchinaggio interno alla ditta Coopservice Soc. Coop. P.A., 

con sede legale in Reggio Emilia, attuale affidataria in forza della determina 

prot.1599 del 30.09.2020, per un monte di 150 ore per il periodo 1° aprile – 

31 maggio 2021; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000684.23-03-2021-R

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


2 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- è stata pertanto acquisita la disponibilità da parte dell’attuale affidatario a 

svolgere il servizio dal 1° aprile al 30 maggio 2021, alle medesime condizioni 

economiche e di servizio del contratto in essere, mediante affidamento diretto, 

ai sensi dell’articolo l’art.1, comma 2, lettera a), del Decreto-legge 16 luglio 

2020, n°76 – “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito in legge 120 del 11 settembre 2020; 

- tale scelta è motivata innanzitutto dalla necessità di provvedere localmente 

all’approvvigionamento del servizio in parola, per preservare la continuità del 

delicato servizio fornito al Servizio di Pubblicità Immobiliare della Direzione 

Provinciale di Ancona, risultando quindi affidabile e in grado di fornire 

prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso dall’ufficio 

Risorse Materiali, nonché, infine, dalla esiguità dell’entità dell’affidamento; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente, 

sussistono le premesse per procedere all’affidamento diretto della 

fornitura del servizio in oggetto. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure 

dell’Agenzia delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alle disposizioni di 

servizio n.25/2019 Reg. Int. 2319 del 24/07/2019 e n.11/2020 Reg. Int. 760 del 

01/04/2020, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la quale è 

conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio 

Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare il servizio di facchinaggio interno per il periodo dal 1° aprile al 31 

maggio 2021, alla COOPSERVICE Soc. Coop. P.A. con sede legale in Via 

Rochdale n. 5 Reggio Emilia, P.Iva e C.F. 00310180351, per l’importo 

massimo complessivo di €.2.325,00 oltre IVA (di cui €.133,00 per oneri della 

sicurezza) alla tariffa oraria di €.15,50 al netto dell’IVA, per un monte ore 

massimo di 150; 

di dare atto che: 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 il servizio in questione dovrà essere svolto alle condizioni prestazionali ed 

economiche attualmente in essere. Non si rende, quindi, necessario 

sottoscrivere nuovi DUVRI ma rimangono validi quelli già in essere, 

tenendo conto dell’aggiornamento derivante dal “Piano di intervento per 

l’individuazione e attuazione delle misure di prevenzione per il contrasto 

e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di 

lavoro della Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate Reg. Int. 804 

del 16.04.2020, in particolare ai paragrafi 2 e 3 (modalità di ingresso in 

ufficio e fornitori esterni); 

 l’Amministrazione potrà recedere dal contratto, previa formale 

comunicazione alla ditta con preavviso non inferiore a quindici giorni e 

previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo del dovuto 

per le prestazioni non ancora eseguite, qualora il perfezionamento del 

contratto centralizzato di cui in premessa avvenga prima della data del 31 

maggio 2021 

 la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie ad avviare il 

procedimento di gara sarà assicurata dai fondi di budget assegnati in 

gestione provvisoria alla Direzione Regionale delle Marche dalla 

Direzione Centrale, Famiglia 5 pulizia uffici, vigilanza, smaltimento 

rifiuti, trasporti, traslochi, anno 2021; 

 la fatturazione avverrà a termine del periodo, a consuntivo sulla base delle 

ore effettivamente svolte; 

 in continuità con gli affidamenti precedenti, il Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art.31 D.Lgs. n.50/2016 è l’Arch. Remo 

Checola, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale delle Marche. 

 

Ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione 

dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

Riferimenti normativi 

- il D. L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 del 11 

settembre 2020; 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


4 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

-  il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e success. modif. ed integraz.; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti 

di beni e servizi da € 1.000 a €.5.000 euro; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti 

diretti, paragrafo 1 “premesse generali”; 

- le disposizioni di servizio n.25/2019 Reg. Int. 2319 del 24/07/2019 e 

n.11/2020 Reg. Int. 760 del 01/04/2020, a firma del Direttore Regionale delle 

Marche, che prevede la delega di firma al Capo Ufficio Risorse materiali 

degli atti relativi ad affidamenti diretti fino all’importo di €.20.000,00; 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

